
Тульская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРСЕНЬЕВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.10.2013 № 648

           Об утверждении перечня муниципальных программ
             муниципального образования Арсеньевский район

       В  соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования  Арсеньевский  район  от  01.10.2013  №535  «  Об  утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных про-
грамм муниципального образования Арсеньевский район» и на основании  ста-
тьи 46 Устава муниципального образования Арсеньевский район администра-
ция муниципального образования Арсеньевский  район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  перечень  муниципальных  программ  муниципального 
образования Арсеньевский район (приложение)

2.  Ответственным  исполнителям  муниципальных  программ 
муниципального образования Арсеньевский район представить на утверждение 
проекты муниципальных программ до 25 октября 2013 г. 

 3. Ответственным исполнителям муниципальных программ под номерами 
3,4,5,10,13,15,16 одновременно представить проекты муниципальных программ 
муниципального  образования   рабочий  поселок  Арсеньево  Арсеньевского 
района.
        4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муници-
пального образования Арсеньевский район.
        5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации                                                               М.Н. Трифанов



Приложение
к постановлению администрации

мо  Арсеньевский район
от «____»_____________2013 №_______

Перечень муниципальных программ муниципального образования
Арсеньевский район

Наименование муниципальной 
программы муниципального об-
разования Арсеньевский район

Ответственный исполнитель му-
ниципальной программы муници-
пального образования Арсеньев-

ский район

Основные направления             ре-
ализации

1.Управление муниципальными 
финансами муниципального об-
разования Арсеньевский район

Финансовое управление админи-
страции муниципального образо-

вания Арсеньевский район
 Коновалов С.С.

Долгосрочное финансовое плани-
рование,методическое обеспече-
ние и организация бюджетного 
процесса, организация и осуще-
ствление контроля в бюджетной 
сфере, управление муниципаль-

ным долгом, развитие механизмов 
регулирования межбюджетных от-
ношений, обеспечение реализации 
муниципальной программы муни-

ципального образования Арсе-
ньевский район

2. Развитие образования в муни-
ципальном образовании Арсе-

ньевский район

Комитет образования, молодежи, 
культуры и спорта

 Макарова И.Н.

Повышение доступности и каче-
ства дошкольного, общего, допол-
нительного образования, модерни-
зация материально-технической и 

учебной базы образовательных 
учреждений, совершенствование 
системы подготовки, повышение 
квалификации и переподготовки 

кадров, государственная поддерж-
ка лучших педагогических работ-
ников образовательных учрежде-

ний и талантливой молодежи, 
обеспечение духовно-нравствен-
ного воспитания детей  и молоде-

жи, обеспечение деятельности 
учреждений образования, реализа-
ция мероприятий приоритетного 
национального проекта «Образо-
вание», обеспечение финансовых 
выплат (стипендий) учащимся об-
разовательных учреждений, соци-
альная поддержка отдельных кате-
горий учащихся и работников об-
разования, обеспечение реализа-
ции муниципальной программы 

муниципального образования Ар-
сеньевский район.

3. Развитие культуры в муници-
пальном образовании Арсеньев-

ский район

Комитет образования, молодежи, 
культуры и спорта 

Макарова И.Н.

Обеспечение сохранности памят-
ников истории и культуры на тер-
ритории муниципального образо-
вания Арсеньевский район, сохра-
нение и развитие системы художе-
ственного образования, поддерж-
ка молодых дарований, сохране-
ние и развитие библиотечного 

дела, сохранение и развитие му-
зейного дела, создание условий 

для доступа населения к услугам 
учреждений культуры и искус-

ства, подготовка кадров и повы-



шение квалификации работников 
учреждений культуры, обеспече-

ние деятельности учреждений 
культуры, модернизация матери-
ально-технической базы, техниче-
ское и технологическое оснаще-
ние учреждений культуры, орга-
низация и проведение празднич-
ных, торжественных, культурно-
массовых и досуговых мероприя-
тий, предоставление мер социаль-
ной поддержки работникам муни-
ципальных учреждений культуры

4. Развитие физической культуры, 
спорта и повышение эффективно-
сти реализации молодежной поли-
тики в муниципальном образова-

нии Арсеньевский район

Комитет  образования, молодежи, 
культуры и спорта 

Макарова И.Н.

Развитие инфраструктуры для за-
нятий массовым спортом, пропа-

ганда здорового образа жизни  на-
селения и развитие массового 

спорта, повышение общественно-
политической, инновационной, 

социально-значимой активности 
молодежи, допризывная подготов-
ка молодежи муниципального об-
разования Арсеньевский район к 

военной службе, обеспечение дея-
тельности подведомственных 

учреждений
5. Социальная поддержка в муни-

ципальном образовании Арсе-
ньевский район

Администрация муниципального 
образования Арсеньевский район 
заместитель главы администрации 

Мельников Н.В.

Обеспечение социальной под-
держки отдельных категорий на-
селения, обеспечение доступной 

среды и повышение качества жиз-
ни инвалидов.

6. Улучшение демографической 
ситуации  и поддержка семей, вос-

питывающих детей , в муници-
пальном образовании Арсеньев-

ский район

Комитет образования, молодежи, 
культуры и спорта

Макарова И.Н.

Создание условий для реализации 
активной семейно-демографиче-
ской политики, защита семьи и 

детства,поддержка семей, имею-
щих детей, создание условий для 
повышения качества жизни и здо-

ровья детей, профилактика без-
надзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, организация 
и обеспечение отдыха и оздоров-
ления детей, развитие оздорови-

тельных учреждений, лагерей раз-
личных типов.

7. Содействие занятости населе-
ния муниципального образования 

Арсеньевский район

Администрация муниципального 
образования Арсеньевский район 
отдел экономики , инвестиций и 

развития потребительского рынка 
Шолохова И.А..

Содействие занятости населения , 
включая самозанятость безработ-

ных граждан

8. Развитие сельского хозяйства в 
муниципальном образовании Ар-

сеньевский район

Администрация муниципального 
образования Арсеньевский район 
сектор по развитию агропромыш-
ленного комплекса Валиева М.А.

Устойчивое развитие сельских 
территорий, поддержка малых 

форм хозяйствования,, улучшение 
эпизоотического и ветери-

нарно-санитарного благополучия 
в муниципальном образовании 

Арсеньевский район
9. Охрана окружающей среды в 

муниципальном образовании Ар-
сеньевский район

Администрация муниципального 
образования Арсеньевский район 
заместитель главы администрации 

Панков И.В.

Обеспечение экологической без-
опасности и качества окружаю-

щей среды,создание системы об-
ращения с отходами, ликвидация 

накопленного экологического 
ущерба, строительство инфра-



структурных объектов для обеспе-
чения населенных пунктов, распо-

ложенных на территориях, под-
вергшихся радиоактивному за-

грязнению вследствие аварии на 
Чернобыльской АЭС, природным 
газом, системами централизован-
ного водоснабжения и канализа-

ции,
10. Обеспечение качественным 

жильем и услугами ЖКХ населе-
ния муниципального образования 

Арсеньевский район

Администрация муниципального 
образования Арсеньевский район 
заместитель главы администрации 

Панков И.В.

 главный бухгалтер администра-
ции муниципального образования 
Арсеньевский район Шилина Т.В. 
(по направлению обеспечение реа-
лизации муниципальной програм-

мы)

Стимулирование развития жилищ-
ного строительства, обеспечение 

жильем молодых семей, обеспече-
ние мероприятий  по капитально-
му ремонту  и переселению гра-
ждан из аварийного жилого фон-
да, переселение жителей муници-
пального образования Арсеньев-

ский район из жилищного фонда с 
высоким уровнем износа, газифи-
кация населенных пунктов, модер-

низация и капитальный ремонт 
объектов коммунальной инфра-
структуры, в том числе объектов 
водо- и теплоснабжения, водоот-
ведения и очистка сточных вод, 

стимулирование деятельности то-
вариществ собственников жилья , 

формирование резерва матери-
ально-технических ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций и аварий на объектах жи-

лищно-коммунального хозяйства, 
обеспечение реализации муници-

пальной программы. 
11.Энергоэффективность в муни-

ципальном образовании Арсе-
ньевский район

Администрация муниципального 
образования Арсеньевский район 

служба ЖКХ, строительства, 
транспорта и связи 

Окишева О.В.

Реализация мероприятий по энер-
госбережению и повышению 
энергетической активности

12.Развитие транспортной систе-
мы муниципального образования 
Арсеньевский район и повышение 
безопасности дорожного движе-

ния

Администрация муниципального 
образования Арсеньевский район 
заместитель главы администрации 

Панков И.В.

Повышение безопасности дорож-
ного движения

13. Модернизация и развитие ав-
томобильных дорог общего поль-
зования в муниципальном образо-

вании Арсеньевский район

Администрация муниципального 
образования Арсеньевский район 
заместитель главы администрации 

Панков И.В.

Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог, капиталь-

ный ремонт, ремонт  и содержание 
автомобильных дорог, развитие 

дорожного хозяйства.
14. Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муници-
пальном образовании Арсеньев-

ский район

Администрация муниципального 
образования Арсеньевский район 
отдела  экономики, инвестиций  и 
развития потребительского рынка 

Шолохова И.А.

Поддержка малого и среднего 
предпринимательства, совершен-
ствование муниципальной поли-
тики поддержки малого и средне-
го предпринимательства, развитие 
муниципальной инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 

содействие обеспечению доступ-
ности ресурсов для субъектов ма-
лого и среднего предприниматель-

ства, стимулирование произ-
водственной и инновационной де-
ятельности малых и средних пред-
приятий, содействие развитию со-
циального предпринимательства 

15. Повышение общественной Администрация муниципального  Профилактика правонарушений, 



безопасности населения и разви-
тие местного самоуправления в 

муниципальном образовании Ар-
сеньевский район

образования Арсеньевский район 
заместитель главы администрации 

Мельников Н.В. 

терроризма и экстемизма, проти-
водействие злоупотреблению нар-
котиками и их незаконному обо-
роту, развитие территориального 
общественного самоуправления, 
дополнительное профессиональ-
ное образование муниципальных 
служащих, работников органов 
местного самоуправления, заме-
щающих должности, не отнесен-

ные к должностям муниципальной 
службы в муниципальном образо-
вании Арсеньевский район, и лиц, 
замещающих выборные муници-
пальные должности, проведение 

социологических опросов жителей 
муниципальных образований Ар-

сеньевского района.
16.Защита населения и террито-

рий муниципального образования 
Арсеньевский район от чрезвы-

чайных ситуаций, обеспечение по-
жарной безопасности и безопасно-

сти людей на водных объектах

Администрация муниципального 
образования Арсеньевский район 
сектор  ГО,ЧС, охраны окружаю-
щей среды и мобилизационной 

подготовки Буянова Г.А.

Снижение рисков и смягчение по-
следствий чрезвычайных природ-
ного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасно-
сти, обеспечение деятельности до-

бровольных пожарных дружин, 
обеспечение безопасности людей 
на водных объектах, обеспечение 
реализации муниципальной про-
граммы муниципального образо-

вания Арсеньевский район
17.Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресур-
сами муниципального образова-

ния Арсеньевский район

Администрация муниципального 
образования Арсеньевский район 
отдел имущественных и земель-

ных отношений  
Поликуткина В.И.

Управление и распоряжение  иму-
ществом муниципального образо-
вания оценка недвижимости, при-
знание прав и регулирование от-
ношений по муниципальной соб-
ственности, обеспечение привати-
зации и проведение предпродаж-

ной подготовки объектов привати-
зации, мероприятия по земле-

устройству и землепользованию
18. Информационная политика в 
муниципальном образовании Ар-

сеньевский район

Администрация муниципального 
образования Арсеньевский район 
заместитель главы администрации 

Мельников Н.В.

Обеспечение конституционного 
права граждан на получение ин-
формации о деятельности губер-
натора, правительства, исполни-

тельной власти тульской области, 
администрации муниципального 
образования Арсеньевский район 
и иной социально значимой ин-

формации


